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Vizsgák előtti feladatok az Egyetemeken 
és a Főiskolán 

Az MDP Központi Vezetőségé-
nek határozata célul tűzte ki az 
oktatásban elért eredmények meg-
szilárdítását és a még meglévő 
hiányosságok felszámolását. Egye-
temi és főiskolai oktatásunk mód-
szertani útmutatást is meríthet be-
lőle, mert felhívja a figyelmet ar-
ra, hogy egyetemi oktatásunkban 
„fokozatosan fel kell számolni az 
anyagkövető szemináriumokat, a 
csoportos tanulást, a kötelező kon-
zultációt stb.". 

Az oktatás színvonalának emelé-
sét kell az egyik főfeladatnak te-
kinteni. Elméletileg jól megalapo-
zott, sokoldalú és magasszínvonalú 
szakképzést kell biztosítani felső-
oktatásunk minden területén. Az 
elméleti és gyakorlati képzést szo-
ros összhangba kell hozni, mert 
csak így képesek hallgatóink 
helytállni vizsgáikon, s azontúl az 
élet minden területén. Csak úgy 
tudnak bekapcsolódni a szocializ-
mus építésébe, ha tudásukat alkal-
mazni is tudják. 

./. Az egyetemi és főiskolai tanul-
mányok során önálló munkára kell 
nevelni a hallgatóságot. Érezniök 
kell az önálló alkotó munka szép-
ségét. Világosan kell látniok hall-
gatóinknak, hogy legfontosabb ha-
zafias kötelességük: jó tanulással 
a legjobban felkészülni jövendő 
pályájukra. A tanulmányi munkát 
elhanyagolóknak, a fegyelem lází-
tóknak nincs helyük az egyete-
men. 

Sok olyan hallgató van még, aki 
nem érzi annak jelentőségét, hogy 
a kormányzat-adta ösztöndíj mi-
lyen nagy segítséget jelent tovább-
tanulásához, nem értékeli eléggé 
ezt a segítségnyújtást. A jövőben 
az ösztöndíjjutatást még jobban a 
tanulás szolgálatába kell állítani. 
Minden hallgatónknak tudnia kell, 
hogy jövő évi ösztöndíjának meny-
nyisége nem kis mértékben idei 
vizsgaeredményének minőségétől 
függ. A nevelés szempontjából is 
helyes ez, mert kialakítjuk hall-
gatóinkban azt a tudatot, hogy a 
szocialista társadalom mindenkit 
munkája szerint díjaz. A jó vizs-
gaelőkészítés feltétele az is, hogy 
a vizsgatematikákat időben bocsás-
suk a hallgatók rendelkezésére 
anélkül, hogy az összeállított vizs-
gatételeket közölnénk. Ezeket a 
hallgatók csak a vizsgákon tudhat-
ják meg. • 

A társadalmi és állami szervek 
a felesleges ülésezés és ismét-

lés elkerülendő — karöltve rendez-
zenek ankétot a sikeres vizsgák 
érdekében. Ezen ismertessék a 
vizsgára való felkészülés helyes 
módszereit. Hívják fel a figyelmet 
arra, hogy a hallgatók ne a vizs-
gák előtti hetekben kezdjenek csak 
el tanulni, hanem állandóan, jó 
egyéni terv szerint tanuljanak. Ha 
ezt nem teszik — fáradság, kap-
kodás, idegesség, kimerültség és 
rossz vizsgaeredmény származik 
belőle. Ki kell emelni az önálló, 
egyéni tanulás fontosságát. Ha az 
órán előadott anyagot saját jegy-
zeteik alapján feldolgozzák, az 
előírt irodalmat elolvassák, szívós 
kitartó munkával igyekeznek a 
tanulás közben felmerült nehézsé-
geket leküzdeni, tudásuk elmé-
lyült és alapos lesz. Természete-
sen, ha problémáikat, a felmerült 
nehézségeket nem tudják egyedül 
leküzdeni, kérdezzék meg tanárai-
kat; az önkéntes konzultáció nem 
tartozik az elvetendő „középisko-
lás" módszerek közé. 

Sohase térjünk napirendre egyes 
kérdések felett, míg azt teljesen 
meg nem értettük. A már egy-
szer átgondolt, megtanult anyag-
részt a legkülönbözőbb vonatkozá-
saiban ismételjük is, az elméletet 
kapcsoljuk ös^ze mindenkor a 
gyakorlattal. Keressük mindig az 
okot, a lényeget, s lássuk össze-
függéseiben is a tanultakat. Ha 
hallgatóink így tanulnak, a vizs-
gák előtt már elegendő csak át-
gondolni a félév folyamán tanul-
takat. rendezni a már egyszer be-
vésetteket. 

Hallgatóink jórészénél az a leg-
\iggyobb hiba, hogy a tanév folya-
mán 

nem foglalkozik rendszeresen 
az anyaggal 

es ' keveset tanulnak. Ezért 
yan még annyi vizsga előtti izga-

lom, idegesség és vizsgafélelem. 
Ha hallgatóink öntudatosak és kö-
vetkezetesek lesznek a tanulásban, 
nem kell külön vizsgaelőtti felada-
tokról beszélni. 

Nagyon helytelen csak a vizs-
gák előtti egy-két héttel kezdeni 
a tanulást, de ezt sajnos még elég 
sok hallgató teszi. Az ilyen 3—4 
hetes, nem elmélyült tanulással 
egyik-másik elérhet annyit, hogy 
átcsúszik a vizsgán, de az így szer-
zett ismereteket hamar elfelejti, 
s a követkiző években nem tűd 
helytállni. Sokszor ezek agitálnak 
a tanulás ellen, mintegy kérked-
nek azzal, hogy nem tanulnak és 
mégis le fognak vizsgázni. A DISZ 
szervezet vegye fel ezek ellen a 
harcot és értesse meg velük, hogy 
hézagos tudással sem a vizsgán, 
sem az életben nem tudnak helyt-
állni. Hívja fel ezekre a hallga-
tókra az előadók figyelmét is. 

Tanáraink tudják, hogy éppen a 
kormányprogramom és a párthatá-
rozat szellemének megvalósítása 
érdekében magasabb követelmé-
nyeket kell a vizsgákon a hallga-
tókkal szemben támasztaniok. a 
liberializmus teljes kiküsáöbölésé-
vel. A követelményekben azonban 
ne legyünk túlzók, maximalisták; 
ne állítsuk a hallgatóságot lehetet-
len feladatok elé. Meg kell értetni 
a hallgatósággal, hogy a magasabb 
vizsgaeredmények az ő érdekeit 
szolgálják, mert így lesznek az 
eddiginél még jobban képzett 
szakemberek. 

Azokat pedig, akik azt híreszte-
lik, hogy a Központi Vezetőség 
határozata nyomán a tanárok „biz-
tatást kaptak a buktatásra", fel-
tétlenül meg kell győzni állításuk 
helytelen voltáról. 

Helytelen lenne, ha az önállói 
ságra való nevelés jegyében a be-
csületes, szorgalmas, de gyengébb 
képességű hallgatókkal nem foglal-
koznánk. Adjunk meg nekik min-
den segítséget anélkül, hogy 
agyontámogatnánk őket. A tanszé-
kek szervezzék meg a rendszeres 
segítségnyújtást és ha a hallgatók 
az anyag valamely részét nem ér-
tik eléggé és hozzájuk fordulnak 
tanácsért, segítsék őket. 

A tanszékek, a tanulmányi osz-
tály, a párt- és a DlSZ-szerveze-
tek mérjék fel, melyek a legfonto-
sabb teendők az egyes területen a 
vizsgák előkészítésére. 

A faliújság foglalkozzék a vizs-
gák előtti feladatokkal, mozgósít-

sa a hallgatókat az egyéni, önálló, 
rendszeres tanulásra. 

Biztosítani kell, . hogy a párt, a 
tanszékek és a tömegszervezetek a 
kölcsönös kapcsolatot fenntartsák, 
mert ez a maximális segítségnyúj-
tás előfeltétele. A rendes havi 
taggyűlés, pártcsoportértekezlet 
foglalkozzék a vizsgák előtti fel-
adatokkal. 

A vizsgák sikeres előkészítésé-
nek egyik igen fontos feltétele 

az egyetem és főiskola 
tanulmányi fegyelmének 
megszilárdítása. 

Az órákon való pontos megjele-
nés megkövetelése a hátralévő idő-
ben, a hiányzások szigorú ellenőr-
zése, az órákról igazolatlanul tá-
volmaradók felelősségrevonása, a 
tanulmányi fegyelmet lázítók szi-
gorú megbüntetése a tanulmányi 
osztályok és vezetők egyik fontos 
feladata. Természetesen nem sza-
bad megfeledkeznünk arról, hogy 
a DISZ jó nevelömunkája a fegye-
lem megszilárdításának egyik leg-
főbb eszköze. 

A diákotthonok fegyelmét meg 
kell erősíteni. A kimaradásokat el-
lenőrizni kell. Nem fordulhat elő, 
hogy a hallgatók éjjeli órákban 
kimaradjanak. Biztosítsuk a hall-
gatók nyugodt tanulási lehetőségét; 
a tanulószobák csendje és rendje 
hozzájárul a vizsgák sikeréhez. A 
kollégiumokat látogassák az egye-
tem tanárai is. Ezzel közelebb ke-
rül az egyetem és kollégium egy-
máshoz a nevelés terén is, ennek 
eredményeként javul és megköny-
nyebbül az egyetemi oktatómun-
ka is. 

A vizsgák előkészítésénél, a fe-
gyelem megszilárdításánál nagy 
feladat vár a DISZ-vezetőségre. 
Most nem elégedhetünk meg a 
formális DISZ-munkával. A DISZ-
vezetőségének úgy kell dolgoznia, 
hogy a hallgatók érezzék is a 
DISZ-vezetőség irányító munkáját 
és problémáik, nehézségeik meg-
oldásához adott segítségét. 

Hallgatóink elmélyült egyéni ta-
nulással, előadóink pedig jó elő-
adásokkal, a félévi anyag súly-
ponti részeinek helyes kiemelésé-
vel, a gyakorlattal való szoros kap-
csolat elmélyítésével járulhatnak 
hozzá legjobban a Központi Veze-
tőség határozatának szellemében a 
vizsgák sikeréhez. 

Lerner Károly 
r * I * «- főiskolai igazgató 

Látogatás a II. sz. Belklinikán 
'Ami a II. sz. Belklinikán elő-

ször szembetűnik, az a csend és 
tisztaság. Aki már feküdt olyan 
gyógyintézetben, ahol ajtócsapko-
dás, kiabálás és rendetlenség vet-
te körül, tudja milyen fontos 
gyógytényezö a harmonikus kör-
nyezet. 

Ezen a klinikán különösen fon-
tos a nyugalmas környezet, mert 
a beteganyag jelentős részét olya-
nok teszik, akiknek szívpanaszai-
ról klinikai tartózkodásuk alatt 
kell eldönteni, hogy azok reumás 
fertőzés következményei vagy ide. 
ges eredetűek. Czoniczer prof esz. 
szor a klinika igazgatója erről 
a kérdésről így nyilatkozik: 

— Laikusok között is ismert az 
a tény, hogy a garatképletek és 
a felső légutak gennyes gyulladá-
sa reumás lázat vonhat maga 
után. A rheumás megbetegedés 
gyakran lokalizálódik a szívre. A 
szivgyulladás, ha lázas, heveny 
betegség formájában jelentkezik, 
könnyebben felismerhető, mintha a 
beteg panaszait csupán szapora 
szívdobogás. szivtáji fájdalmak, 
nehéz légzés képezik, az utóbbi 
tünetek u. i. ideges alapon is 
felléphetnek. Túlterheltség, túl-
hajszolt életmód, mértéktelen do-
hányzás létrehozhatják ezeket a 
tüneteket. A szívpanaszokról el 
kell dönteni, hogy azok reumás 
szív gyulladás következményei-e 
vagy ideges eredetűek. Erre a 
kérdésre gyakran csak a gondos 
klinikai megfigyelés felelhet. 

— A szívpanaszok eredetének el-
különítése a kezelés szempontjából 
rendkívül fontos, mert míg az 
ideges szivbántalmak mozgásra, 

sétára, könnyebb testi munkára 
nem rosszabbodnak, addig a sziv-
gyulladásban szenvedő betegnek 
hónapokig tartó szigorú fekvésre 
van szüksége. A beteg jövőjére 
nézve döntő lehet, ha szívgyulla-
dását ideges-eredetű szívbántalom-
mal összetévesztik, nem megfele-
lően kezelik és a szív súlyos ká-
rosodása marad vissza. Ennek a 
beteganyagnak legnagyobb részét 
fiatal nők teszik ki, akiknek ide-
ges szivpanasziban a környezeti 
tényező szubjektív túlértékelése, 
érzelmi momentumok jelentős sze-% 
rcpef játszatlak. A cél a reumás 
láz megelőzése. 

Czoniczer professzor, a. reuma 
bizottság elnöke úgy véli, hogy a 
torokgyulladások 3—i százalékát 
követi reumás láz fellépése. Az 
oktatás ebben az intézetben igen 
fontos kérdés. A professzor és az 
asszisztencia az oktatás színvona-
lát.. úi módszerek bevezetésével, a 
hallgatók közötti véleménykutatás-
sal, a gyakorlatok metodikájának 
pontos kidolgozásával, a gyenge 
hallgatókkal való külön foglalko-
zással törekednek emelni. A gya-
korlati oktatásban a betegápolás 
irányítását jelentős kérdésnek te. 
kinlik. Medikus gyakorlatokon a 
középkáderek mutatják be az ápo-
lási teendőket. 

A klinika kérései: több orvosi 
állás, több nővéri állás, és három, 
elvezetéses elektrokardiogrdfia. Tlc-
méljük az álláskérdés rövidesen 
megoldásra keriil. 

Zsótér adjunktus oktatási érte-
kezletre hívja a professzort. Most 
beszélik meg a holnapi medikus 
gyakorlati anyagát cs kivitelezését. 
Nem zavarjuk őket tovább. 

Másfél boldog nap 
A má us 9-i szegedi ifjúság békenapról 

A j égen szürke felhők, csendesen hull az eső. Szeged fiatalsá-
gának hangulatát azonban ez nem rontja el. Érzi, tudja min-
denki: holnap, vasárnap, nem lehet rossz idő, hiszen holnap lesz a 
Tavaszi Békeünnep, az ifjúság, a győzelem ünnepe. Az ifjúmunká-
sok, a diákotthonok lakói izgatottan készülnek a másnapi nagy pil-
lanatokra, amikor szemtöi-szembe találkoznak öt világrész békehar-
cos ifjúságának képviselőivel és türelmetlenül várják a színes, tarka 
kultúr- és sportbemutatókat. 
Hat óra után lelkes kis csoport 

gyülekezik a Tanácsháza előtt. 
Egyetemi hallgatók, középiskolá-
sok, úttörők várják itt. külföldi 
vendégeinket. Az eső hiába kísér-
letezik a kis csoport „szétugrasz-
tásával", próbálkozásai kudarcba 
fulladnak. Hét órakor hirtelen 
nagy élénkség támad: a főtér sar.-
kán két autó fordul be, utána 
egy gyönyörű Ikarusz autóbusz. 
„Itt vannak" mondja egyszerre 
mindenki. Hirtelen sokkal több 
ember veszi körül a kocsikat, mint 
ahányat a közelben sejteni lehe-

szul beszél; éh pedig most kezdem 
sajnálni azokat az orosz órákat, 
amelyeken — ' enyhén szólva — 
nem koncentráltam eléggé. Mégis 
megértjük egymást: „Szabad Nep" 
— mondja kissé „koreai tájszólás-
sal" Kim felesége. „Nodon 
Színműn" — mondom én és mind-
nyájan nevetünk: hiszen egymás 
anyanyelvén is tudunk beszélni. 
Vacsora után kezdődik a tánc. 
Bár azok közé tartozom, akik 
„ritkán táncolnak, de akkor aztán 
rosszul", most persze mégis meg-
ragadom az alkalmat. Mandula-

(Liebmann Bó|a felvé elei. Fény. Szöv.) 

A Békenagygyűlés elnöksége 

tett volna. A küldöttek alig tudnak 
kiszállni autóikból, a virágokkal 
érkező úttörőknek pedig majdnem 
erőszakkal kell utat csinálni, hogy 
ajándékaikat átadhassák. Forró a 
hangulat, lelkes üdvözlőszavak 
röppennek a szájakról és magya-
rul, oroszul, angolul, franciául 
hangzik fel egyszerre a DÍVSZ in-
duló. 

A hűvös időben szívet melegítő 
kis ünnepség után vendégeink át-
mennek szállásaikra, a résztvevők 
pedig kicsit elszontyolodva állapít-
ják meg, hogy az esti tábortüzet 
az eső miatt bizonyára nem fogják 
megtartani.* „Irány a vegyész-ma-
jális" — hallatszik az egyetemis-
ták köréből. „Csak kiderülne hol-
napra" — aggódnak mások. Mégis, 
általában bizakodó a hangulat, bár 
sokan már olyan rémhíreket ter-
jesztenek, hogy a színházban lesz 
a naggyűlés, „oda pedig úgysem 
férünk be". 

Este. A vacsoránál Kim Gum 
Szu koreai küldött mellett ülük. 
Kim 27 éves. Végigküzdötte a há-
borút, jobbkezén hatalmas sebhely. 
A társalgás nagyon nehezen megy; 
Kim anyanyelvén kívül csak oro-

szemű, szénfeketehajú lányt ké-
rek fel. Kiderül, hogy kínai, 
Csen-nek hívják és nagyon tet-
szik neki Magyarország. Fokozot-
tan vigyázok, nehogy megváltoz-
zon a véleménye rólunk és egyszer 
sem lépek a lábára. 

Május 9, a győzelem napja 

Reggel még semmi jel sem mu-
tat arra, hogy jó idő lesz. Az eső 
ugyan nem esik, de a napot 
felhők takarják. „Csak rosszabb 
ne legyen az idő" — fohászkodnak 
egyes kisigényű emberek. A sza-
badtéri színpadon gyülekezik az 
ifjúság. Az állomások egyre ontják 
a megye fiatalságát. 

Mielőtt külföldi vendégeinkkel 
megindulnánk Újszegedre, kihasz-
nálom az alkalmat és néhány sort 
kérek tőlük emlékül jegyzettöm-
bömbe. Csen Li-jen, a DÍVSZ kí-
nai delegátusa a magyar és kínai 
ifjúság barátságának elmélyülését 
kívánja (persze kínai írásjelekkel). 
Utána Kim-en van a sor; ő hosz-
szan ír, de sajnos, nem tudom, 
hogy mit; Csen Li-jen-nél érdek-
lődöm, de nevetve utasít vissza: 
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„Pontosan úgy ismerem a koreai 
írást, mint te". 

Újszegedre érve kellemes megle-
petésül szolgál, hogy a hosszú 
esőzés ellenére nincs nagy sár. 
Vendégeink szétszóródva „közelí-
tik meg" a színpadot, így sokan 
nem ismerik fel őket. A bejárat-
nál azonban szükségképpen össze-
jönnek, s ekkor megindul az auto-
gramm-gyűjtők ostroma, amely az-
tán jelentéktelen megszakítások-
kal egészen estig tart. 

Féltízkor már zsúfolásig telve a 
szabadtéri színpad nézőtere. A 

színpadon piros-fehér-zöld, vörös 
és kék drapériák hirdetik a ma-
gyar ifjúság és a világ ifjúságának 
harcos egységét a békéért. Körös-
körül újságírók, fotoriporterek. A 
rendőrzenekar Strauss melódiáival 
szórakoztatja a türelmetlen részt-
vevőket. 

Féltíz után néhány percrel Si-
mon elvtárs, a megyei DISZ Bi-
zottság titkára az emelvényre lép 
és megkezdődik a nagygyűlés. De 
milyen nagygyűlés ez! Forr, tom-

{Folylatds a második oldalon.} 


